
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/04/2019. Rettificata in data 18/04/2019  
 Data Esecutività: 23/04/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 25581/2019 
 
Determinazione n. 1003  del   12 aprile 2019 
 
Oggetto:  Tim spa: adesione convenzione Consip "Telefonia Mobile 7" 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

- Con DCC n.83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 

- Con DGC n.1 del 08/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2019. 

 
PREMESSO che: 

- con det. n.667 del 09/04/2015 il comune di Mantova ha aderito alla convenzione Consip denominata 
Telefonia Mobile 6 affidando a Telecom Italia Spa il servizio di telefonia mobile fino al 01/04/2018; 

- Consip ha attivato in data 17/12/2018 la nuova convenzione denominata Telefonia Mobile 7 (codice 
identificativo della gara 6930022311), aggiudicando il servizio a Telecom Italia Spa (ora TIM Spa) 
per una durata contrattuale di 18 mesi prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi; 

- con det, 418 del 14/02/2019 si è ritenuto necessario, nelle more della fase di adesione e di 
passaggio alla nuova convenzione Consip, mantenere in essere il servizio di telefonia mobile 
erogato dalla Società Tim spa fino al 31/05/2019 per non interrompere i servizi comunali necessari ai 
sensi degli art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

VERIFICATO che la nuova convenzione prevede piani tariffari diversificati: con profili a pacchetto ricaricabile 
e profili abbonamento a consumo che ha comportato un controllo capillare delle sim presenti nella vecchia 
convenzione al fine di scegliere quelli più rispondenti alle esigenze di servizio di questa amministrazione; 
 
RITENUTO di optare per: 
- offerta a pacchetto ricaricabile per le sim abilitate al traffico voce+ dati  
- offerta con abbonamento a consumo per le sim abilitate al solo traffico dati; 
Le suddette offerte sono esenti dal pagamento della tassa di concessione goverantiva. 
 
PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
CONSIDERATO pertanto, di aderire alla convenzione Consip Telefonia Mobile 7 per mesi 18 con inizio il 
01/06/2019 fino al 30/11/2020 e di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 8.442,62 iva 
esclusa (totale complessivo 10.300,00 IVA compresa); 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTI gli art. 107, 153 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 12/04/2019. Rettificata in data 18/04/2019  
 Data Esecutività: 23/04/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

DETERMINA 
 

ADERIRE alla convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 7” affidando a Telecom Italia spa, 
aggiudicataria della gara Consip, il servizio di telefonia mobile dal 01/06/2019 al 30/11/2020 – CIG derivato 
Z0E281C60F. 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 4.100,00 iva compresa a favore della Società TIM s.p.a., via Gaetano Negri, 
1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010, attingendo ai seguenti capitoli di spesa: 
 
€ 1.500,00 cap.103070 - art.00 - CDR P005-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.11 - bil. 2019 
€    300,00 cap.103070 - art.00 - CDR P006-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.11 - bil. 2019 
€ 1.100,00 cap.103081 - art.00 - CDR P032-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.03 – Prg.01 - bil. 2019 
€    300,00 cap.103206 - art.00 - CDR P059-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.12 – Prg.05 - bil. 2019 
€    400,00 cap.103133 - art.00 - CDR P053-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.05 – Prg.01 - bil. 2019 
€    500,00 cap.103043 - art.00 - CDR P029-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.06 - bil. 2019 
 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 6.200,00 iva compresa per il servizio di telefonia mobile fornito da TIM spa 
dal 01/01/2020 al 30/11/2020 attingendo ai seguenti capitoli di spesa: 
 
€ 3.000,00 cap.103070 - art.00 - CDR P005-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.11 - bil. 2020 
€    400,00 cap.103070 - art.00 - CDR P006-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.11 - bil. 2020 
€ 1.500,00 cap.103081 - art.00 - CDR P032-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.03 – Prg.01 - bil. 2020 
€    400,00 cap.103206 - art.00 - CDR P059-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.12 – Prg.05 - bil. 2020 
€    400,00 cap.103133 - art.00 - CDR P053-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.05 – Prg.01 - bil. 2020 
€    200,00 cap.103134 - art.01 - CDR P055-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.05 – Prg.01 - bil. 2020 
€    300,00 cap.103043 - art.00 - CDR P029-CDG P091 – c.f. 1.03.02.05.002 – Miss.01 – Prg.06 - bil. 2020 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2019 e scade il 30/11/2020. 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


